
AKTUÁLNĚ Z UKRAJINY – SOUHRN
NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH UDÁLOSTÍ – 17.
Prosince
- CZ24 News | 17. prosince 2022

UKRAJINA: Nejdůležitější události na ukrajinských frontách

11:42 – V příštím roce se podmínky služby v ruské armádě prodlouží nejdříve na jeden a půl roku
(povolaný na jaře 2023) a poté na dva roky (odvolán na podzim 2023 a později). V místní televizi to
řekl vojenský komisař pro Dmitry, Taldem a Dubna, podplukovník Michail Fotin.

Podle jeho slov tuto informaci přineslo na vojenské registrační a náborové úřady vedení. Zvýšení
životnosti vysvětluje Fotin tím, že „naši severní sousedé vstupují do NATO“ a bude třeba vytvářet
nové formace a doplňovat je včetně branců. Kromě toho Fotin řekl, že dnes “částečná mobilizace”
není ukončena, ale pozastavena. Nyní ruští branci slouží rok.

 

11:21 – V roce 2023 se osetá plocha obilí na Ukrajině sníží o 22 procent a ve srovnání s
předválečným rokem 2021 téměř o polovinu. Takovou předběžnou prognózu uvádí Ukrajinský klub
agrárního podnikání (UCAB).

Podle jeho výpočtů bude osetá plocha obilí v příštím roce 8,7 milionu hektarů, což je o 22 % méně
než v roce 2022 ao 45 % méně než v roce 2021.
To znamená, že v roce 2023 se plocha obilí na Ukrajině sníží o 45 % a úroda obilí se sníží o 60 % ve
srovnání s předválečným rokem 2021.

 

10:53 – Britská vojenská rozvědka v další zprávě upozorňuje na přemístění startovací rampy
íránských dronů z Krymu, kde se původně nacházelo, na území Krasnodar.

“Změna místa odpalování je pravděpodobně způsobena ruskými obavami o zranitelnost Krymu a je
také vhodná pro zásobování,” naznačují britští analytici.

 

10:00 – Starosta Kyjeva Vitalij Kličko oznámil, že metro ve městě už zase slouží svému původnímu
účelu poté, co se v něm v pátek provoz vlaků kvůli vzdušným útokům zastavil a jeho podzemní části
se proměnily na kryty. Všichni obyvatelé Kyjeva podle něj už mají také dodávky vody. V polovině
města bylo obnoveno vytápění a ve 2/3 dodávky elektřiny.

 

9:00 – Kreml včera informoval, že Putin celý pátek působil na společném velitelství jednotek
působících na Ukrajině.

„Seznámil se s prací velitelství, vyslechl si zprávu o postupu NMD a uskutečnil i konferenci a
samostatná setkání s veliteli“.

https://cz24.news/aktualne-z-ukrajiny-souhrn-nejdulezitejsich-udalosti-17-prosince/
https://cz24.news/aktualne-z-ukrajiny-souhrn-nejdulezitejsich-udalosti-17-prosince/
https://cz24.news/aktualne-z-ukrajiny-souhrn-nejdulezitejsich-udalosti-17-prosince/


Soudě podle fotografií a videí, setkání se zúčastnilo veškeré nejvyšší vedení armády a speciální
operace – ministr obrany Šojgu, náčelník generálního štábu Gerasimov a velitel ozbrojených sil na
Ukrajině Surovikin.

 

8:15 – Ruský prezident Vladimir Putin v pondělí navštíví Minsk. Setká se se svým běloruským
protějškem Alexandrem Lukašenkem.

Na snímku vlevo běloruský prezident Alexandr Lukašenko (vlevo) a ruský prezident Vladimir Putin

7:46 – Nejnovější ruské raketové útoky na Ukrajině mohou být předzvěstí velké ruské ofenzívy. Pro
stanici Sky News to v pátek uvedl britský generál ve výslužbě Richard Shirreff, který v minulosti
působil jako zástupce vrchního velitele sil NATO v Evropě.

 

7:30 –  Ukrajinským podnikům se podařilo dovézt již více než půl milionu generátorů, podle
pátečních slov ukrajinského premiéra Denyse Šmyhale jsou však zapotřebí tisíce dalších, a to větších
a výkonnějších, aby se Ukrajině podařilo překonat zimu.

 

7:20 – Volodymyr Zelenskyj řekl, že ho vyzvali, aby si sedl za jednací stůl s Moskvou.

„Někteří mě vyzývají, abych si sedl za jednací stůl. Nevidím však žádné téma k diskusi,“ řekl
ukrajinský prezident v rozhovoru pro francouzskou televizi LCI.



Zelenskyj také řekl, že dialog mezi francouzským prezidentem Emmanuelem Macronem a
Vladimirem Putinem nepovažuje za užitečný. “Nemyslím si, že to přinese výsledky,” vysvětlil.

 

7:15 – Ranní shrnutí ukrajinského generálního štábu.

1. Nepřítel zaútočil na více než 20 osad. Mezi nimi Chervonopopovka, Belogorovka, Bachmut,
Andreevka, Marjinka, Pobeda a Novomichailovka.

2. Během včerejšího masivního úderu na Ukrajinu vypálili Rusové 98 raket. Hrozba nových
masivních útoků přetrvává.

 

6:30 – 16. decembra 2022. Hlavní události z ruského pohledu:

Ráno se po celé Ukrajině rozezněl letecký poplach a místní publikace informovaly o výbuších ve více
regionech. Společnost Ukrenergo uvedla, že došlo ke ztrátě více než 50 % spotřeby elektrické
energie.

Ukrajinské jednotky ráno vypálily 3 rakety HIMARS na Lantrativku v LNR: podle posledních zpráv
zahynulo 11 lidí, 17 bylo zraněno.

Ruské ministerstvo obrany oznámilo, že v noci bylo v různých směrech zraněno celkem přibližně 160
Ukrajinců.

Ruské síly pokračovaly v ofenzivě v doněckém směru a vytlačily nepřítele z jeho pozic, uvedlo ruské
ministerstvo obrany.

Bílý dům uvedl, že nový balíček vojenské pomoci pro Ukrajinu bude zahrnovat prostředky
protivzdušné obrany.

EU uvalila nový sankční balíček, včetně ruských ozbrojených sil, námořnictva, letectví a pozemních
sil.



Exministr zahraničních věcí Kissinger nastínil svou vizi budoucího míru mezi Ruskem a Ukrajinou a
Kreml prohlásil, že si jeho myšlenky s velkým zájmem prostuduje.

 

ZDROJ: TASS/AP/Telegram/Facebook/Sputnik/Vzglaj.ru, Kremlin Pool

Překlad: Tomáš N.


